
REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Resolución Nro. DGAC-SZOL-2024-0156-R

Guayaquil, 09 de octubre de 2024

DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL

 

 

SUBDIRECCIÓN ZONAL DEL LITORAL 

 

CONSIDERANDO:

 

QUE, mediante Resolución Nro. DGAC-SZOL-2024-0055-R, de 25 de marzo de 2024, la

Subdirección Zonal del Litoral, renovó a la Compañía VAGONICSA S.A., un permiso de

operación para realizar Servicios Aéreos Privados con equipo de vuelo consistente en la

 aeronave PIPER  modelo PA-12, con matrícula HC-AKJ, desde su base de operaciones y

mantenimiento ubicada en el Hangar de la Pista Loma Alta, Km 23 ½  de la vía

Guayaquil- La Costa, provincia del Guayas.

 

QUE, con Oficio s/n de 19 de junio de 2024 ingresado a la Subdirección Zonal del Litoral

mediante documento Nro. DGAC-ZGSZ-2024-1784-E, de 20 de junio de 2024, la

Compañía VAGONICSA S.A.,  solicita la modificación de su permiso de operación para

realizar Servicios Aéreos Privados en lo que se refiere al cambio de dirección ubicación

 de su base de operaciones y mantenimiento que estará ubicada en el Hangar # 15 de

Vanam Air, junto al Aeroclub del Ecuador, del Aeropuerto Internacional José Joaquín de

Olmedo de la ciudad de Guayaquil, en los términos contenidos en su solicitud; 

 

QUE, con Memorando Nro. DGAC-SZOL-2024-1952-M, de 27 de junio de 2024, el

Subdirector Zonal del Litoral, solicitó a las áreas competentes de la Dirección General de

Aviación Civil que dentro del ámbito de sus respectivas competencias levanten los

informes sobre la solicitud de modificación del permiso de la Compañía VAGONICSA 

S.A; 

 

QUE, la solicitud ha sido tramitada de conformidad con expresas disposiciones legales y

reglamentarias que regulan la actividad aeronáutica civil vigente, mereciendo informe

unificado favorable por parte de la Gestión Interna Zonal de Transporte Aéreo y

Regulaciones, mediante Memorando Nro. DGAC-SEGU-2024-2049-M, de 03 de octubre

de 2024. 

 

QUE, es deber de la Autoridad Aeronáutica propender al fortalecimiento y fomento de

la   Aviación Civil en general; 

 

QUE, en virtud de la delegación contenida en la Resolución Nro.

DGAC-YA-2019-0128-R, de 30 de agosto de 2019, en la que el Director Regional II,

actualmente Subdirector Zonal del Litoral, está facultado para conceder, renovar, 

modificar, revocar, cancelar o suspender Permisos de Operación; 

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Resolución Nro. DGAC-SZOL-2024-0156-R

Guayaquil, 09 de octubre de 2024

 

RESUELVE: 
 

Artículo Primero.- Modificar a la Compañía VAGONICSA S.A., el permiso de

operación para realizar Servicios Aéreos Privados, otorgado mediante Resolución Nro.

DGAC- SZOL-2024-0055-R, de 25 de marzo de 2024, emitido por el Subdirector Zonal

del Litoral, en su Artículo Sexto, por el siguiente: 

 

“Artículo Sexto.- La "Permisionaria” tendrá su Base Principal de Operaciones y
Mantenimiento ubicada en el en el Hangar # 15 de Vanam Air, junto al Aeroclub del
Ecuador, del Aeropuerto Internacional José Joaquín de Olmedo de la ciudad de
Guayaquil provincia del Guayas”. 
 

Artículo Segundo.- Salvo lo dispuesto en el artículo que antecede, los demás términos y

condiciones de la Resolución Nro. DGAC-SZOL-2024-0055-R, de 25 de marzo de 2024,

emitido por el Subdirector Zonal del Litoral se mantienen vigentes. 

 

Artículo Tercero.- Del cumplimiento de la presente Resolución, encárguese a la

Subdirección Zonal del Litoral de la Dirección General de Aviación Civil a través de los

respectivos Procesos Institucionales. 

  

Comuníquese, notifíquese y publíquese. 
  

 

Documento firmado electrónicamente

Sr. Miguel Alejandro Del Rio Morales

SUBDIRECTOR ZONAL DEL LITORAL, SUBROGANTE 

Anexos: 

- inf__unificado-dgac-segu-2024-2049-m0618824001728492501.pdf

- resolución_0055_vagonicsa_compressed00620180017280687480162570001728492502.pdf

- dgac-szol-2024-1127-o.pdf

Copia: 
Señor

Marco Francisco Ruales Neira

Inspector de Aeronavegabilidad
 

Señorita Economista

Maria Sol Vanoni Santos

Analista Financiero 2
 

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Resolución Nro. DGAC-SZOL-2024-0156-R

Guayaquil, 09 de octubre de 2024

Señora Licenciada

Nathaly Haymeth Rivadeneira Lagos

Secretaria
 

Señor Abogado

David Fabian Gamboa Poveda

Abogado 1
 

Señor Abogado

Geovanny Humberto Carrera Molina

Asistente de Transporte Aereo
 

Señora Licenciada

Heydi Ariel Salazar Andachi

Directora de Transporte Aéreo y Regulaciones, Encargada
 

Señora

Gina Judith Quijano Guerrero

Secretaria Ejecutiva 2
 

Señora

Solange Catherine Murrieta Oquendo

Inspector Despachador de Vuelo 2
 

Señor Ingeniero

Cristian Mauricio Caicedo Jiménez

Inspector Despachador de Vuelo 2
 

Señor

Edison Guillermo Defaz Mafla

Inspector de Aeronavegavilidad
 

Señor Magíster

Carlos Alfredo Chacon Romero

Subdirector General de Aviación Civil
 

Señor

Marcos Vinicio Morocho Tinoco

Inspector Despachador de Vuelo 2
 

Señor Abogado

Telmo Italo Aguila Barragan

Abogado 2
 

Señor

Juan Carlos Peña San Lucas

Inspector de Seguridad de la Aviación
 

Señora Licenciada

Maria Paulina Gonzalez Salcedo

Directora de Comunicación Social
 

Señora Magíster

Lucetty Alexandra Astudillo Acosta

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Resolución Nro. DGAC-SZOL-2024-0156-R

Guayaquil, 09 de octubre de 2024

Periodista 2

gc

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2024-10-09T12:00:06-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




